20 SEMESTRE/2021 | VISITESAOPAULO.COM

WASTE EXPO BRASIL

FORUM NACIONAL DO ENSINO SUPERIOR PRIVADO BRASILEIRO
EXPO OPTICA BRASIL
SPEED MEETING MICE RH-T&D

CONGRESSO MICE BRASIL - MEETINGS, INCENTIVES, CONFERECES
AND EXHIBITIONS *

EBS EVENTO BUSINESS SHOW

APAS SHOW

CONGRESSO BRASILEIRO DE PERSONAL TRAINING
FEIRANEGOCIOS NOS TRILHOS

ENERGY SOLUTIONS SHOW

BRAZIL WINDPOWER

SAO PAULO BOAT SHOW

WELCOME TOMORROW EM MOVIMENTO RECONHEGA SAO PAULO

SIMPOSIO DE BIOETICA HOSPITALAR DO HOSPITAL ALEMAO OSWALDO
CRUZ

DIABETES ON
FEIRA INTERNACIONAL DO PLASTICO E DA BORRACHA

ANNUAL LATIN AMERICAN BUSINESS AVIATION CONFERENCE &
EXHIBITION

ASPMU SP

FEIRA INTERNACIONAL DE AUTOPEGAS, EQUIPAMENTOS E SERVICOS
SALAO CASA MODA
CONGRESSO ANDAV - FORUM & EXPOSIGAO

CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA BARIATRICA E METABOLICA
DA SBCBM

SIMI?OSIO DE RESPONSABILIDADE ETICA NA PRATICA PROFISSIONAL
NA AREA HOSPITALAR DO HOSPITAL ALEMAO OSWALDO CRUZ

VI CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACUPUNTURA DO CMAESP / XIX
CONGRESSO BRASILEIRO DE ACUPUNTURA

CONGRESSO DE DOR DO CMBA*
CONGRESSO REGIONAL SUL DA FILASMA*
ENCONTRO DE ASSOCIADOS FARMARCAS
NEXT SUPERMARKET GENERATION

TOPO ONCOLOGIA DE PRECISAO DO HOSPITAL ALEMAO OSWALDO
CRUZ

CONGRESSO DE ANESTESIA REGIONAL E CONTROLE DA DOR
BEAUTY FAIR

CONGRESSO CIENTIFICO INTERNACIONAL DE ESTETICAE
COSMETOLOGIA *

CONGRESSO NACIONAL DO MERCADO IMOBILIARIO
CONGRESSO INTERNACIONAL DE MAQUIAGEM PROFISSIONAL*

CONGRESSO DE PODOLOGIA

" CONGRESSO BRASILEIRO DE MANICURES *
CONGRESSO INTERNACIONAL BARBER *
EQUIPOTEL SAO PAULO

CONGRESSO DE EXTENSAO DE CILIOS *

EXPOISP

PATCH & ARTE SAO PAULO

UFO SUMMIT BRAZIL 2021*

SIMPOSIO INTERNACIONAL DE ENDOUROLOGIA - UROUSP
CONGRESSO BRASILEIRO DE UFOLOGIA*

SIMPOSIO DE PRATICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM
SAUDE DO HOSPITAL ALEMAO OSWALDO CRUZ

FORUM PANROTAS
CONGRESSO DE AUXILIARES EM OFTALMOLOGIA DA USP*

FEIRA INTERNACIONAL DE PRODUTOS E SERVICOS PARAA LINHA PET
E VETERINARIA *

CONGRESSO BRASILEIRO DE TUNEIS E ESTRUTURAS SUBTERRANEAS

BRAZILIAN SERIES OF POKER

SIMPOSIO DE TRATAMENTO DE FERIDAS
CONGRESSO DE OFTALMOLOGIA DA USP*
BAZAR DE NATAL DO ADOTE

ENCONTRO NACIONAL DE PROVEDORES DE INTERNET E
TELECOMUNICAGOES

CONGRESSO ESTETIKA

BRASIL OPEN 2021

Expo Center Norte - Pavilhdo
Amarelo

WTC Events Center
Expo Center Norte
Centro de Convengdes Rebougas

Centro de Convengdes Rebougas

Centro de Convengdes Rebougas
Expo Center Norte
Hotel Pestana S&o Paulo

Séo Paulo Expo Exhibition &
Convention Center

Séo Paulo Expo Exhibition &
Convention Center

Sao Paulo Expo Exhibition &
Convention Center

Raia Olimpica da Universidade
de Sao Paulo

Séo Paulo Expo Exhibition &
Convention Center

Hospital Oswaldo Cruz

Centro de Convengdes Rebougas

Sé&o Paulo Expo Exhibition &
Convention Center

Aeroporto de Congonhas

Palacio das Convencgoes do
Anhembi

Expo Center Norte
Hotel Unique
Transamerica Expo Center

Transamerica Expo Center

Hospital Oswaldo Cruz

Centro de Convengdes Rebougas

Centro de Convengdes Rebougas
Centro de Convengdes Rebougas
PRO MAGNO Centro de Eventos
WTC Events Center

Hospital Oswaldo Cruz

Centro de Convengdes Rebougas
Expo Center Norte
Expo Center Norte

Sheraton Sao Paulo WTC Hotel
Expo Center Norte

Expo Center Norte
Expo Center Norte
Expo Center Norte

Séo Paulo Expo Exhibition &
Convention Center

Expo Center Norte

Centro de Convengdes Rebougas
Centro de Eventos S&o Luis
Nikkey Palace

Centro de Convengdes Reboucas
Hotel Nikkey Palace

Hospital Oswaldo Cruz

Centro Fecomercio de Eventos
Centro de Convengdes Reboucas

Séo Paulo Expo Exhibition &
Convention Center

Centro de Convengoes Frei
Caneca

Sheraton Sao Paulo WTC Hotel
Tivoli Mofarrej - Sao Paulo
Centro de Convengdes Reboucas
Centro de Convengdes Rebougas

Centro de Convengoes Frei
Caneca

Séo Paulo Expo Exhibition &
Convention Center

Centro de Convengdes Rebougas

Inicio/Fim

26/10/2021 28/10/2021
27/10/2021 29/10/2021
27/10/2021 30/10/2021
27/10/2021 28/10/2021
27/10/2021 28/10/2021
27/10/2021 28/10/2021
27/10/2021 30/10/2021
29/10/2021 31/10/2021
31/10/2021 02/11/2021
03/11/2021 04/11/2021
03/11/2021 05/11/2021
03/11/2021 08/11/2021
04/11/2021 06/11/2021
05/11/2021 06/11/2021
07/11/2021 07/11/2021
08/11/2021 12/11/2021
09/11/2021 11/11/2021
09/11/2021 10/11/2021
09/11/2021 13/11/2021
10/11/2021 13/11/2021
11/11/2021 13/11/2021
11/11/2021 13/11/2021
12/11/2021 12/11/2021
13/11/2021 14/11/2021
13/11/2021 14/11/2021
13/11/2021 14/11/2021
17/11/2021 20/11/2021
19/11/2021 19/11/2021
19/11/2021 19/11/2021
19/11/2021 20/11/2021
20/11/2021 23/11/2021
20/11/2021 23/11/2021
21/11/2021 23/11/2021
22/11/2021 22/11/2021
22/11/2021 22/11/2021
22/11/2021 22/11/2021
22/11/2021 22/11/2021
22/11/2021 25/11/12021
23/11/2021 23/11/2021
23/11/2021 24/11/2021
24/11/2021 27/11/2021
25/11/2021 25/11/2021
26/11/2021 27/11/2021
26/11/2021 28/11/12021
26/11/2021 27/11/2021
29/11/2021 30/11/2021
30/11/2021 02/12/2021
30/11/2021 03/12/2021
01/12/2021 04/12/2021
01/12/2021 05/12/2021
02/12/2021 03/12/2021
03/12/2021 04/12/2021
05/12/2021 05/12/2021
08/12/2021 10/12/2021
10/12/2021 13/12/2021
11/12/2021 11/12/2021

10000

600
14000
300
500

3000
4000
200

5000

4000

3000

41000

100000

300

500
45000

12000

5000

75000
500
5200
2000

200

600

500
500
2000
2000
200

500
182000
5000

450
5000

5000
5000
5000
35000

5000
1000
4500
700
450
400
500

1200
2300
24000

1000

2500
600

2300
1000
8000

28000

1000

www.wasteexpo.com.br

https://www.semesp.org.br/fnesp/sobre/
www.expoopticabrasil.com/

www.speedmeeting.com.br

https://www.feiraebs.com. ice-brasi.php

www.feiraebs.com.br
https://apasshow.com/
https://www.alliancefitness.com.br/clubsolutions/13cbpt/

www.ntexpo.com.br/pt

https://www.energysolutionsshow.com.br/pt/home.html

www.brazilwindpower.com.br

www.saopauloboatshow.com.br

https://www.welcometomorrow.com.br/

https://www.sympla.com.br/haoc

www.diabeteson.com.br

www.plasticobrasil.com.br/pt/a-feira.html

www.labace.com.br

www.aspmusaopaulo.com.br

www.automecfeira.com.br
www.casamoda.com.br/site
www.congressoandav.com.br

https://www.congressobariatrica.com.br/2021/index.php

https://www.sympla.com.br/haoc

https://cmaesp.org.br/congresso-2021/

https://cmaesp.org.br/congresso-2021/
https://cmaesp.org.br/congresso-2021/

encontro.farmarcas.com.br

https://portalapas.org.br/next-supe ion-tem-nova-data-confirmada/

https://www.sympla.com.br/haoc

http://www.lasra.com.br/
www.beautyfair.com.br

https://www.beautyfair.com.br/produto/150-congresso-cientifico-internacional-de-estetica-e-
cosmetologia/

https://www.conami2021saopaulo.com.br/

https://www.beautyfair.com.br/produto/11-congresso-i i d
profissional/
https://www.beautyfair.com. 130- -de-|

https://www.beautyfair.com.br/produto/150-congresso-de-manicures/

-barber/

https://www.beautyfair.com. 3 i

1)

www.equipotel.com.br

https://www.beautyfair.com. -de-extensao-de-cilios/
https://saopaulo.expoispbrasil.com.br/
www.wrsaopaulo.com.br/patchartesp

https://tp com -summit-brazil-2021/

www.stoneusp.com.br
www. saopaulo.ufologiabrasileira.com.br/

https://www.sympla.com.br/haoc

forum.panrotas.com.br
WWW.Cousp.com.br

www.petsa.com.br

https://5cbt.tuneis.com.br/

www.bsop.com.br/bsop-millions
http://simfer-usp.com.br/

www.cousp.com.br
http:/iwww.adoteumgatinho.org.br/bazar-de-natal

www.eventonacional.abrint.com.br

www.congressoestetika.com.br

www.brasilopen.com.br

Os eventos estao sujeitos a alteragdes. Fonte: Banco de Dados NIP SPCVB. | (*) Evento Simultéaneo | (**) N° de Pax nos eventos foram previsto antes do
COVID-19 | As informacgdes do presente material foram coletadas até 29/07/21 | Calendario atualizado e eventos on-line, acesse em visitesaopaulo.com



