20 SEMESTRE/2021 | VISITESAOPAULO.COM

Evento	Local	Início/	/Fim	Pax	Site
WASTE EXPO BRASIL	Expo Center Norte - Pavilhão Amarelo	26/10/2021	28/10/2021	10000	www.wasteexpo.com.br
FÓRUM NACIONAL DO ENSINO SUPERIOR PRIVADO BRASILEIRO	WTC Events Center	27/10/2021	29/10/2021	600	https://www.semesp.org.br/fnesp/sobre/
EXPO ÓPTICA BRASIL	Expo Center Norte	27/10/2021	30/10/2021	14000	www.expoopticabrasil.com/
SPEED MEETING MICE RH-T&D	Centro de Convenções Rebouças	27/10/2021	28/10/2021	300	www.speedmeeting.com.br
CONGRESSO MICE BRASIL - MEETINGS, INCENTIVES, CONFERECES AND EXHIBITIONS *	Centro de Convenções Rebouças	27/10/2021	28/10/2021	500	https://www.feiraebs.com.br/congresso-mice-brasil.php
EBS EVENTO BUSINESS SHOW APAS SHOW	Centro de Convenções Rebouças Expo Center Norte	27/10/2021	28/10/2021	3000	www.feiraebs.com.br
CONGRESSO BRASILEIRO DE PERSONAL TRAINING	Hotel Pestana São Paulo	27/10/2021 29/10/2021	30/10/2021 31/10/2021	4000 200	https://apasshow.com/ https://www.alliancefitness.com.br/clubsolutions/13cbpt/
FEIRA NEGÓCIOS NOS TRILHOS	São Paulo Expo Exhibition &	31/10/2021	02/11/2021	5000	www.ntexpo.com.br/pt
ENERGY SOLUTIONS SHOW	Convention Center São Paulo Expo Exhibition &	03/11/2021	04/11/2021	4000	https://www.energysolutionsshow.com.br/pt/home.html
BRAZIL WINDPOWER	Convention Center São Paulo Expo Exhibition &	03/11/2021	05/11/2021	3000	www.brazilwindpower.com.br
SÃO PAULO BOAT SHOW	Convention Center Raia Olímpica da Universidade	03/11/2021	08/11/2021	41000	www.saopauloboatshow.com.br
WELCOME TOMORROW EM MOVIMENTO RECONHEÇA SÃO PAULO	de São Paulo São Paulo Expo Exhibition &	04/11/2021	06/11/2021	100000	https://www.welcometomorrow.com.br/
SIMPÓSIO DE BIOÉTICA HOSPITALAR DO HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO	Convention Center Hospital Oswaldo Cruz	05/11/2021	06/11/2021	300	https://www.sympla.com.br/haoc
CRUZ	O	07/44/0004	07/44/0004	500	
DIABETES ON FEIRA INTERNACIONAL DO PLÁSTICO E DA BORRACHA	Centro de Convenções Rebouças São Paulo Expo Exhibition &	07/11/2021 08/11/2021	07/11/2021 12/11/2021	500 45000	www.diabeteson.com.br www.plasticobrasil.com.br/pt/a-feira.html
ANNUAL LATIN AMERICAN BUSINESS AVIATION CONFERENCE &	Convention Center Aeroporto de Congonhas	09/11/2021	11/11/2021	12000	www.labace.com.br
EXHIBITION ASPMU SP	Palácio das Convenções do	09/11/2021	10/11/2021	5000	www.aspmusaopaulo.com.br
FEIRA INTERNACIONAL DE AUTOPEÇAS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS	Anhembi Expo Center Norte	09/11/2021	13/11/2021	75000	www.automecfeira.com.br
SALÃO CASA MODA	Hotel Unique	10/11/2021	13/11/2021	500	www.casamoda.com.br/site
CONGRESSO ANDAV - FÓRUM & EXPOSIÇÃO	Transamerica Expo Center	11/11/2021	13/11/2021	5200	www.congressoandav.com.br
CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA BARIÁTRICA E METABÓLICA	Transamerica Expo Center	11/11/2021	13/11/2021	2000	https://www.congressobariatrica.com.br/2021/index.php
DA SBCBM SIMPÓSIO DE RESPONSABILIDADE ÉTICA NA PRÁTICA PROFISSIONAL NA ÁREA HOSPITALAR DO HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO CRUZ	Hospital Oswaldo Cruz	12/11/2021	12/11/2021	200	https://www.sympla.com.br/haoc
VI CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACUPUNTURA DO CMAESP / XIX CONGRESSO BRASILEIRO DE ACUPUNTURA	Centro de Convenções Rebouças	13/11/2021	14/11/2021	600	https://cmaesp.org.br/congresso-2021/
CONGRESSO DE DOR DO CMBA*	Centro de Convenções Rebouças	13/11/2021	14/11/2021	500	https://cmaesp.org.br/congresso-2021/
CONGRESSO REGIONAL SUL DA FILASMA*	Centro de Convenções Rebouças	13/11/2021	14/11/2021	500	https://cmaesp.org.br/congresso-2021/
ENCONTRO DE ASSOCIADOS FARMARCAS	PRO MAGNO Centro de Eventos	17/11/2021	20/11/2021	2000	encontro.farmarcas.com.br
NEXT SUPERMARKET GENERATION TOPO ONCOLOGIA DE PRECISÃO DO HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO	WTC Events Center Hospital Oswaldo Cruz	19/11/2021 19/11/2021	19/11/2021 19/11/2021	2000	https://portalapas.org.br/next-supermarket-generation-tem-nova-data-confirmada/ https://www.sympla.com.br/haoc
CRUZ CONGRESSO DE ANESTESIA REGIONAL E CONTROLE DA DOR	Centro de Convenções Rebouças	19/11/2021	20/11/2021	500	http://www.lasra.com.br/
BEAUTY FAIR	Expo Center Norte	20/11/2021	23/11/2021	182000	www.beautyfair.com.br
CONGRESSO CIENTÍFICO INTERNACIONAL DE ESTÉTICA E COSMETOLOGIA *	Expo Center Norte	20/11/2021	23/11/2021	5000	https://www.beautyfair.com.br/produto/15o-congresso-cientifico-internacional-de-estetica-e-cosmetologia/
CONGRESSO NACIONAL DO MERCADO IMOBILIÁRIO CONGRESSO INTERNACIONAL DE MAQUIAGEM PROFISSIONAL*	Sheraton São Paulo WTC Hotel Expo Center Norte	21/11/2021	23/11/2021 22/11/2021	450 5000	https://www.conami2021saopaulo.com.br/ https://www.beautyfair.com.br/produto/11-congresso-internacional-de-maquiagem-
CONTRACTOR IN TERMINION IN THE MINION INCIDENT FROM INCIDE	Expo denter Notte	22/11/2021	22/11/2021	0000	profissional/
CONGRESSO DE PODOLOGIA	Expo Center Norte	22/11/2021	22/11/2021	5000	https://www.beautyfair.com.br/produto/13o-congresso-de-podologia/
" CONGRESSO BRASILEIRO DE MANICURES *	Expo Center Norte	22/11/2021	22/11/2021	5000	https://www.beautyfair.com.br/produto/15o-congresso-de-manicures/
CONGRESSO INTERNACIONAL BARBER * EQUIPOTEL SÃO PAULO	Expo Center Norte São Paulo Expo Exhibition &	22/11/2021 22/11/2021	22/11/2021 25/11/2021	5000 35000	https://www.beautyfair.com.br/produto/3-congresso-internacional-barber/ www.equipotel.com.br
CONGRESSO DE EXTENSÃO DE CÍLIOS *	Convention Center Expo Center Norte	23/11/2021	23/11/2021	5000	https://www.beautyfair.com.br/produto/4o-congresso-de-extensao-de-cilios/
EXPOISP	Centro de Convenções Rebouças	23/11/2021	24/11/2021	1000	https://saopaulo.expoispbrasil.com.br/
PATCH & ARTE SÃO PAULO	Centro de Eventos São Luís	24/11/2021	27/11/2021	4500	www.wrsaopaulo.com.br/patchartesp
UFO SUMMIT BRAZIL 2021*	Nikkey Palace	25/11/2021	25/11/2021	700	https://tpeventos.com.br/event/ufo-summit-brazil-2021/
SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE ENDOUROLOGIA - UROUSP	Centro de Convenções Rebouças	26/11/2021	27/11/2021	450	www.stoneusp.com.br
CONGRESSO BRASILEIRO DE UFOLOGIA*	Hotel Nikkey Palace	26/11/2021	28/11/2021	400	www. saopaulo.ufologiabrasileira.com.br/
SIMPÓSIO DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE DO HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO CRUZ	Hospital Oswaldo Cruz	26/11/2021	27/11/2021	500	https://www.sympla.com.br/haoc
FÓRUM PANROTAS	Centro Fecomercio de Eventos	29/11/2021	30/11/2021	1200	forum.panrotas.com.br
CONGRESSO DE AUXILIARES EM OFTALMOLOGIA DA USP* FEIRA INTERNACIONAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA A LINHA PET	Centro de Convenções Rebouças São Paulo Expo Exhibition &	30/11/2021 30/11/2021	02/12/2021	2300 24000	www.cousp.com.br www.petsa.com.br
PEIRA INTERNACIONAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA A LINHA PET E VETERINÁRIA * CONGRESSO BRASILEIRO DE TÚNEIS E ESTRUTURAS SUBTERRÂNEAS	Convention Center Centro de Convenções Frei	01/12/2021	03/12/2021	1000	https://5cbt.tuneis.com.br/
*	Caneca				
BRAZILIAN SERIES OF POKER	Sheraton São Paulo WTC Hotel	01/12/2021	05/12/2021	2500	www.bsop.com.br/bsop-millions
SIMPÓSIO DE TRATAMENTO DE FERIDAS CONGRESSO DE OFTALMOLOGIA DA USP*	Tivoli Mofarrej - São Paulo Centro de Convenções Rebouças	02/12/2021	03/12/2021	600 2300	http://simfer-usp.com.br/ www.cousp.com.br
BAZAR DE NATAL DO ADOTE	Centro de Convenções Rebouças Centro de Convenções Rebouças	05/12/2021	05/12/2021	1000	www.cousp.com.or http://www.adoteumgatinho.org.br/bazar-de-natal
ENCONTRO NACIONAL DE PROVEDORES DE INTERNET E TELECOMUNICAÇÕES	Centro de Convenções Frei Caneca	08/12/2021	10/12/2021	8000	www.eventonacional.abrint.com.br
CONGRESSO ESTETIKA	São Paulo Expo Exhibition & Convention Center	10/12/2021	13/12/2021	28000	www.congressoestetika.com.br
BRASIL OPEN 2021	Centro de Convenções Rebouças	11/12/2021	11/12/2021	1000	www.brasilopen.com.br